
 

 

 

 
 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Legislativo – Portaria PAG 02 

Resolução SEMAD PAG 02 

Autorização de Dispensa de Licitação PAG 02 

Ratificação de Dispensa de Licitação PAG 03 

Nota Explicativa PAG 04 

Atos do Poder legislativo – Extrato de Contrato  PAG 14 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  01 DE 14 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 135, DE 09 DE MAIO DE 2022 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da 

Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora APARECIDA ANDRÉ DE JESUS NOGUEIRA a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza 

o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder os 20 (vinte) dias de férias restantes a servidora APARECIDA ANDRÉ DE JESUS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento, referente ao período aquisitivo de 15/05/2019 a 14/05/2020, contando a partir do 

dia 02 de Maio de 2022, devendo retornar à sua respectiva função em 22/05/2022.  
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 02 de Maio de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 09 de Maio de 2022. 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 136, DE 09 DE MAIO DE 2022 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da 

Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ERIC HENRIQUE BARROS BALASSO a esta 

municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza 
o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ERIC HENRIQUE BARROS BALASSO, ocupante do cargo 

em comissão de Gerente Municipal do Sistema Único de Assistência Social, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 01/02/2021 a 01/02/2022, a contar do dia 
09/05/2022, devendo retornar à sua respectiva função em 08/06/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 09 de Maio de 2022. 

 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
   RESOLUÇÃO SEMAD    

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução nº 015/CMAS /2022 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em reunião ordinária realizada no dia 27  de abril de 2022, no uso  

de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal  

n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO  

Nº 055/2020 de 28 de setembro de 2020 e alterado pelo Decreto Nº 60 de 18 de novembro de 2020. 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social  

(PNAS); 

Resolve: 
Art.1) Aprovar o DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DOS RECURSOS ESTADUAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, NO ANO DE 2021. 

Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Jateí, 27  de abril  de 2022 

MÁRCIA BRAULINO  

Presidente do CMAS 

 
   AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para contratação de empresa para aquisição de materiais odontológicos 

para fornecer os produtos com urgência aos consultórios das unidades de saúde do município de Jateí/MS, atendendo a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e em conformidade 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  02 DE 14 



 

com as especificações do Termo de referência, bem como ratifico a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constantes 

no Processo de Dispensa de Licitação 028/2022, junto a empresa FRANCA E NASCIMENTO LTDA – CNPJ: 

40.982.576/0001-16, com sede na Rua Antônio Emílio de Figueiredo, 1268, Centro, CEP: 79.802-020, na cidade de 
Dourados/MS, no valor total de R$ 51.982,15 (cinquenta e um mil novecentos e oitenta e dois reais e quinze centavos); 

com fundamento no inciso II, do artigo 75 e art. 72, inciso VIII, ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos demais documentos 

e justificativas constantes nos autos. 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da nova Lei de Licitação, determino a 
publicação do extrato do contrato, bem como que seja mantido à disposição do público no sítio eletrônico oficial deste 

município. 

Jateí/MS, 09 de maio de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
   RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa especializada em 

fornecer produtos químicos para a lavagem de veículos automotivos e implementos agrícolas, visando atender a 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, tudo em conformidade com os quantitativos e especificações do Termo 
de Referência,  junto  a empresa  HIRAQUIM IND. E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o  

 

nº.: 60.176.229/0001-03, localizada na Chácara Amizade, S/N, Zona Rural, CEP: 19.160-000, na cidade de Álvares 
Machado/SP, perfazendo o valor de R$ 15.525,00 (quinze mil quinhentos e vinte e cinco reais), com fundamento no 

inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos 

e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 09 de maio de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  03 DE 14 

 



 

 

   NOTAS EXPLICATIVAS    

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  04 DE 14 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  05 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  06 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  07 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  08 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  09 DE 14 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  10 DE 14 

 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  11 DE 14 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  12 DE 14 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  13 DE 14 

 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   EXTRATO DE CONTRATO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 047/2022 
TOMADA DE PREÇOS N°. 006/2022 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 044/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e C3 COSNTRUTORA EIRELI. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução da obra de “Reforma e 
Ampliação da Câmara Municipal de Jateí/MS”. 

VALOR: R$ 243.413,48 (duzentos e quarenta e três mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e oito centavos). 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste contrato administrativo correrão à conta da dotação 
orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0049 RED 

1.00.000 FONTE 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 05 de maio de 2022. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Maikell Ruiz Martins, representante da Contratada; e, as 
testemunhas constantes no contrato.  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1248  JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  14 DE 14 

 


	Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

		2022-05-09T08:30:28-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




